Dintr-un alt anunţ particular se
poate afl a situaţia dramatică a unui
coreligionar, nevoit să dea anunţul
pentru declararea nulităţii unor poliţe
distruse în timpul incendiului suferit.
Iosif Hirschensohn anunţa la 8(20)
Ianuarie 1895 în Monitorul Oficial
(p.7735) : „Public spre sciinţa generală
că, în urma incendiului întîmplat la
mine, care a consumat tot avutul meu,
am observat că, pe lângă alte efecte
de valoare, îmi lipsesc şi poliţele de
asigurare No 29.998/9, ale societă-
ţei de asigurare „Dacia – România”,
împreună cu tóte chitanţele lor, până
la cea din urmă rată.